
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°57 
Adottata nella seduta del 16/05/2023 
 

Oggetto: Conto consuntivo e.f. 2022 
 

Addì  16/05/2023 alle ore 18:30, in presenza e in modalità on line su Google Meet, si è riunito il 
Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

La docente Panzeri Elena è collegata on-line. 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro 
Assume le funzioni di segretario il Prof. Riva Angelo.  
 

Conto consuntivo e.f. 2022 
Il Dirigente Scolastico e il Dsga sig.ra Iolanda Carla Gallesi illustrano al Consiglio il Conto Consuntivo 
relativo all’anno finanziario 2022. Il Conto Consuntivo è stato sottoposto al controllo contabile da 
parete dei Revisori dei Conti che hanno espresso parere favorevole di regolarità contabile. 
 

Delibera n° 57 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
 

Visto il D.I. n° 129 del 28/08/2019.  
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n° 7 del 08/02/2022 e successive modifiche  
Vista e valutata la documentazione predisposta e sottoscritta dal D.S.G.A. e trasmessa  
   con Nota Prot. n° 1196 VI.3 del 07/03/2023; 
Sentita e valutata la relazione illustrativa predisposta dal Dirigente Scolastico con la 

collaborazione tecnico contabile del D.S.G.A.; 
Acquisita la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti ATS n° 18 della Provincia di 

Varese in merito al parere favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 
e.f. 2022 (verbale n° 2023/002 del 02/05/2023) 

 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

7 Toro  Natalizia ATA  X 

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore  X 

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 
 
di approvare il Conto Consuntivo e.f. 2022 contenuto nell’apposita modulistica ministeriale e sulla base 
della relazione illustrativa dello stesso. 
 

   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Angelo Riva                                                                            F.to Alfonso Mauro 
 
                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                 Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°58 
Adottata nella seduta del 16/05/2023 
 

Oggetto: Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
 

Addì  16/05/2023 alle ore 18:30, in presenza e in modalità on line su Google Meet, si è riunito il 
Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

La docente Panzeri Elena è collegata on-line. 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro 
Assume le funzioni di segretario il Prof. Riva Angelo.  
 

Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
La DSGA, Sig.ra Iolanda Carla Gallesi, espone al Consiglio d’Istituto le modifiche al P.A. apportate 
dai provvedimenti n. 1939 - Storni nell’ambito di varie attività e progetto di assestamento di bilancio 
e n. 2004 - modifiche al P.A. per maggiori entrate (CLIL, assicurazioni, contributi volontari, Skill 
cards, esami ICDL e gite). Per le modifiche al P.A. 2023 viene chiesta una delibera di presa d’atto. 
 

Delibera n° 58 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 37 del 24/01/2023; 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
VISTI              i decreti del Dirigente Scolastico Prot. n. 1939 del 19/04/2023 e Prot. n. 2004 del 

21/04/2023  
 

Delibera 
 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
di prendere atto delle modifiche apportate al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 per 
maggiori entrate finalizzate e a storni nell’ambito di vari progetti e attività. 
 

 
 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

7 Toro  Natalizia ATA  X 

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore  X 

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Angelo Riva                                                                            F.to Alfonso Mauro 

 

                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                            Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°59 
Adottata nella seduta del 16/05/2023 
 

Oggetto: Approvazione date Giornate dello sport 
 

Addì  16/05/2023 alle ore 18:30, in presenza e in modalità on line su Google Meet, si è riunito il 
Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

La docente Panzeri Elena è collegata on-line. 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro 
Assume le funzioni di segretario il Prof. Riva Angelo.  
 

Approvazione date Giornate dello sport 
Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio d’istituto che quest’anno le gare sportive, legate alla 
“Giornata dello sport” per le scuole primarie e ai “Giochi studenteschi” per la scuola secondaria, si 
svolgeranno rispettivamente il 16 maggio al campo sportivo di Crenna e il 18 maggio presso il centro 
sportivo di Cairate. L’ins. Cunati propone per i prossimi anni di organizzare le gare sportive delle 
scuole primarie presso il campo di Crenna perché più adatto alle esigenze dei loro allievi. 
 

Delibera n° 59 
 

Ascoltato l’intervento del Dirigente: 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Delibera 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
le date di svolgimento dei giochi sportivi: per la scuola primaria 16 maggio 2023 presso il campo 
sportivo di Crenna; per la scuola secondaria 18 maggio 2023 presso il campo sportivo di Cairate. 

 
 
 
 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

7 Toro  Natalizia ATA  X 

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore  X 

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Angelo Riva                                                                            F.to Alfonso Mauro 
 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                            (Daniele Chiffi) 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°60 
Adottata nella seduta del 16/05/2023 
 

Oggetto: Calendario scolastico a.s. 2023/2024 
 

Addì  16/05/2023 alle ore 18:30, in presenza e in modalità on line su Google Meet, si è riunito il 
Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

La docente Panzeri Elena è collegata on-line. 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro 
Assume le funzioni di segretario il Prof. Riva Angelo.  
 

Calendario scolastico a.s. 2023/2024 
Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che la Regione Lombardia e l'Ufficio Scolastico Regionale 
hanno confermato l'inizio dell'a.s. 2023/2024 per il giorno 12 settembre 2023 e la      
sua conclusione l'8 giugno 2024, mentre per le scuole dell’infanzia la chiusura dell’a.s. sarà il 30 
giugno. Il dirigente propone inoltre, in accordo con il calendario proposto dalla Conferenza dei servizi 
della Provincia di Varese, la sospensione delle lezioni nei giorni 30 e 31 ottobre e, accogliendo la 
proposta del Collegio dei Docenti, la sospensione delle lezioni il 26 aprile 2024. Il giorno 8 giugno 
p.v. la secondaria Majno terminerà le lezioni alle ore 13.00 per favorire lo svolgimento delle 
operazioni di scrutinio. Nel mese di settembre 2023 le scuole dell’infanzia termineranno le lezioni, 
per le prime tre settimane, alle ore 13.00. 
 

Delibera n° 60 
 

Ascoltato l’intervento del Dirigente Scolastico: 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Delibera  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
di assumere per l’a.s. 2023/2024 il calendario proposto dalla Regione Lombardia con inizio lezioni il 12 
settembre 2023 e termine l’8 giugno 2024, per le scuole primarie e secondaria Majno, 30 giugno 2024 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

7 Toro  Natalizia ATA  X 

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore  X 

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



per le scuole dell’infanzia. Delibera inoltre la sospensione delle lezioni nei giorni 30 e 31 ottobre 2023 
e 26 aprile 2024. 

 
 
   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Angelo Riva                                                                            F.to Alfonso Mauro 
 
                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°61 
Adottata nella seduta del 16/05/2023 
 

Oggetto: Chiusura locali scolastici nelle giornate prefestive 
 

Addì  16/05/2023 alle ore 18:30, in presenza e in modalità on line su Google Meet, si è riunito il 
Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

La docente Panzeri Elena è collegata on-line. 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro 
Assume le funzioni di segretario il Prof. Riva Angelo.  
 

Chiusura locali scolastici nelle giornate prefestive  
Il Dirigente Scolastico propone al Consiglio d’Istituto la chiusura dei locali scolastici, e quindi anche 
i servizi di segreteria, nei giorni 5 gennaio e 14 agosto 2024. 
 

Delibera n° 61 
 
Ascoltato l’intervento del Dirigente Scolastico: 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Delibera  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

la chiusura dei locali scolastici e degli uffici di segreteria nei giorni 5 gennaio e 14 agosto 2024. 
 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Angelo Riva                                                                            F.to Alfonso Mauro 
                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                           Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              (Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

7 Toro  Natalizia ATA  X 

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore  X 

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n°62 
Adottata nella seduta del 16/05/2023 
 

Oggetto: Progetto Erasmus “Recycling”. 
 

Addì  16/05/2023 alle ore 18:30, in presenza e in modalità on line su Google Meet, si è riunito il 
Consiglio di Istituto. 

     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

La docente Panzeri Elena è collegata on-line. 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro 
Assume le funzioni di segretario il Prof. Riva Angelo.  
 

Progetto Erasmus “Recycling” 
Il Dirigente Scolastico informa che la nostra scuola è stata invitata ad aderire al progetto Erasmus 
“Recycling”. Al progetto, a cui aderiscono scuole tedesche, francesi, macedoni e austriache, si 
propone di estendere l’uso della biciletta tra i giovani studenti, nonché di sensibilizzare e preparare 
i ragazzi al recupero, al restauro e alla manutenzione di vecchie biciclette. Il progetto, al termine del 
quale sarà organizzata una fiera del riciclo nel Parco dei Ticino, coinvolgerà operativamente una 
classe seconda della scuola secondaria Majno. 
 

Delibera n° 62 
 

Ascoltato l’intervento del Dirigente Scolastico: 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Delibera  

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
di aderire al progetto “Erasmus Recycling” con una classe seconda della secondaria Majno. 
 

 
 
 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore X  

6 Grasselli  Alessandra  Genitore X  

7 Toro  Natalizia ATA  X 

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente X  

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore  X 

14 Somaruga Federico  Genitore  X 

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



   Letto, confermato e sottoscritto 

    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to Angelo Riva                                                                            F.to Alfonso Mauro 
 

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Daniele Chiffi) 


